本公司九十七年度營業報告書、資產負債表、損益表、股東權益變動表、現金流

量表及虧損撥補表等業經董事會造竣，其中資產負債表、損益表、股東權益變動表及

現金流量表委請勤業眾信會計師事務所查核簽證。上述各表已由本監察人審查完竣，

認為尚無不符，爰依照公司法第 219 條之規定，謹具報告書，敬請 鑒核。

此致

本公司九十八年股東常會

監 察 人：李仁吉

監 察 人：蕭恩信

中 華 民 國 九 十 八 年 四 月 九 日

四、最近年度財務報表：請參閱第 53～107 頁。

五、最近年度經會計師查核簽證之母子公司合併財務報表：

請參閱第 108～148 頁。

六、本公司及關係企業 97年度及至年報刊印日止，並未發生財務週轉困難

情事。

46

柒、財務狀況及經營結果之檢討分析與風險事項
一、財務狀況分析：

單位：新台幣仟元

差 異年 度

項 目
97 年度 96 年度

金 額 ％

流動資產 $   227,145 $   283,205 ($56,060) (20)

長期股權投資   28,397   27,375 1,022 4

固定資產 1,637   51,870 (50,233) (97)

其他資產   46,124   74,940 (28,816) (38)

資產總額 303,303   437,390 (134,087) (31)

流動負債  52,847   278,259 (225,412) (81)

長期負債 - - - -

負債總額  52,990   278,837 (225,847) (81)

資本（實收資本）   229,682   229,682 - -

資本公積 - - - -

累積虧損   22,141   ( 64,208) 86,349 (134)

股東權益總額 250,313   158,553 91,760 58

一、最近二年度資產、負債及股東權益變動 20%以上及金額達 1,000 萬元者之原因說明

及其影響及未來因應計劃：

1、流動資產減少：營業收入較去年同期下降而導致應收帳款減少。

2、固定資產減少：係因 97 年處分土地及建築物。

3、其他資產減少：係因 97 年處分出租土地及出租建築物。。

4、流動負債減少：係因營收衰退導致進貨成本減少。

5、累積虧損減少：係本年度淨利較上期成長所致。

6、股東權益總額增加：係因處分固定資產利益致本年度淨利較上期增加。

二、重大資本支出及其資金來源之檢討與分析

1、重大資本支出之運用情形及資金來源：無

2、預計可能產生效益：無。

47

二、經營結果

(一)經營結果比較分析

年 度

項 目
97 年度 96 年度 增（減）金額

變 動 比 例

（ ％ ）

營業收入總額 $ 455,820 $ 544,016 (88,196) (16)

減：銷貨退回 (2,317) (1,989) (328) 16

銷貨折讓 (100) (557) 457 82

營業收入淨額 453,403 541,470 (88,067) (16)

營業成本 398,676 476,787 (78,111) (16)

聯屬公司間已實現利益－淨額 (15) 274 (289) (105)

營業毛利 54,712 64,957 (10,245) (16)

營業費用 42,779 45,781 (3,002) (7)

營業淨利(損失) 11,933 19,176 (7,243) (38)

營業外收入及利益 90,282 14,086 76,196 541

營業外費用及損失 33,217 10,051 23,166 230

繼續營業部門稅前淨利(損) 68,998 23,211 45,787 197

所得稅(利益)費用 (17,351) 7,314 (24,665) (337)

本期淨利(損失) 86,349 15,897 70,452 443

1、增減比例變動分析說明：

（1） 營業收入及營業成本減少：係因營收衰退導致進貨成本減少。

（2） 營業毛利減少：係因營收衰退導致毛利減少。

（3） 營業費用減少：係因嚴控費用所致。

（4） 營業淨利減少：係因營收衰退導致獲利減少。

（5） 營業外收入增加：係處分土地利益。

（6） 營業外支出增加：係處分建築物損失。

（7） 稅前淨利增加：係處分固定資產利益致本年度淨利較上期增加。

（8） 所得稅費用減少：係因子公司清算導致遞延所得稅資產評價迴轉所致。

（9） 本期淨利增加：係處分固定資產利益致本年度淨利較上期增加。

2、公司主要營業內容改變之原因：未有重大變動，不適用。

3、預期未來一年度銷售數量及其依據與公司預期銷售數量得以持續成長或衰退之主要影響

因素：因受金融風暴影響，預期我國電子零組件產值成長將趨緩，預估僅較2008年成長

5%。

48

三、現金流量

(一)最近二年度現金流量變動之分析

單位：新台幣仟元

年度

項目
97 年度 96 年度 變動金額 增(減)比例%

營業活動 77,545 (19,927) 97,472 489

投資活動 153,663 2,067 151,596 7,334

融資活動 (197,795) 32,817 (230,612) (703)

匯率影響數 0 (925) 925 (1)

合計 33,413 14,032 19,381 138